
Ano VI – Edição nº 881 - Tibagi, 1º de agosto de 2018. 

 

 

 
 

 

      
Atos do Município de Tibagi – Paraná  |  Criado pela Lei 2499/2013  |  Distribuição Gratuita 

 

 

Diário Oficial 

IMPRENSA OFICIAL – PUBLICAÇÃO DIÁRIA Jornalista Responsável: Bianca Martins 



                                                                                                                     
  

 

Ano VI – Edição nº 881 - Tibagi, 1º de agosto de 2018. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 2 

DECRETO 365/2018 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar, no 
Orçamento de 2018 e dá outras providências. 

  
   O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base  
no disposto no artigo 43 § 1º, inciso 1 da Lei 4320/64; artigo 8, e Lei Municipal 2678/17  resolve e: 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Fica aberto, no orçamento do Município para o exercício financeiro de 2018, um crédito adicional  
suplementar no valor de R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais) para reforço nas seguintes dotações orçamentárias: 
 

CLASSIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

ÓRGÃO: 10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

UNIDADE: 001 Gerência Administrativa  

12.365.1201.2042 Atividades Manutenção da Educação Infantil  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

104 25% sobre demais imp. vincu. a educa.e.c 50.000,00 

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

103 5% sobre transf. constitu. - exec. corrente 100.000,00 

    
Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior será utilizado o  cancelamento das dotações  

abaixo: 
 

CLASSIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

ÓRGÃO: 10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

UNIDADE: 001 Gerência Administrativa  

12.361.1201.2039 Atividades do Ensino Fundamental  

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - PF 50.000,00 

104 25% sobre demais imp. vincu. a educa.e.c  

 

CLASSIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

ÓRGÃO: 10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

UNIDADE: 001 Gerência Administrativa  

12.361.1201.2040 Encargos Manutenção do Transporte Escolar  

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 100.000,00 

000 Recursos ordinários Livre – Exercício Corrente  

   
                                     Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Tibagi, em 01 de agosto de  2018. 

 
 

RILDO EMANOEL LEONARDI 
Prefeito Municipal de Tibagi 

 

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

CONTRATO Nº 230/2018 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

CONTRATADA: HM LINCK - ME 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 060/2018 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CÂMARA PARA CONSERVAÇÃO DE VACINAS 

VALOR: R$ 11.790,00 (ONZE MIL, SETECENTOS E NOVENTA REAIS) 

VIGÊNCIA: 180 DIAS 

ASSINATURA: 17/07/2018 



                                                                                                                     
  

 

Ano VI – Edição nº 881 - Tibagi, 1º de agosto de 2018. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 3 

CONTRATO Nº 232/2018 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

CONTRATADA: SOLO COMERCIAL LTDA 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 056/2018 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 

VALOR: R$ 104,10 (CENTO E QUATRO REAIS E DEZ CENTAVOS) 

VIGÊNCIA: 12 MESES 

ASSINATURA: 17/07/2018 

 

CONTRATO Nº 235/2018 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

CONTRATADA: TIAGO DANIEL VEDAN - ME 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 056/2018 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 

VALOR: R$ 185,00 (CENTO E OITENTA E CINCO REAIS) 

VIGÊNCIA: 12 MESES 

ASSINATURA: 17/07/2018 

 

CONTRATO Nº 237/2018 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

CONTRATADA: ARI CARLOS CARNEIRO - ME 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL 071/2018 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 

VALOR: R$ 51.652,00 (CINQUENTA E UM MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS) 

VIGÊNCIA: 12 MESES 

ASSINATURA: 25/07/2018 

 

 

 



                                                                                                                     
  

 

Ano VI – Edição nº 881 - Tibagi, 1º de agosto de 2018. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 4 

CONTRATO Nº 238/2018 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

CONTRATADA: DANILO SCHIOCHET – PROJETOS EXECUTIVOS 

LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 026/2018 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS PARA REVITALIZAÇÃO DO TEATRO TIA INÁLIA 

VALOR: R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS) 

VIGÊNCIA: 90 DIAS 

ASSINATURA: 23/07/2018 

 

CONTRATO Nº 240/2018 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

CONTRATADA: H L INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL 062/2018 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SACOLAS DE RÁFIA PERSONALIZADAS 

VALOR: R$ 23.400,00 (VINTE E TRÊS MIL E QUATROCENTOS REAIS) 

VIGÊNCIA: 180 DIAS 

ASSINATURA: 19/07/2018 

 

CONTRATO Nº 241/2018 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

CONTRATADA: ENERGEPAR EMPREENDIMENTOS ELÉTRICOS EIRELI 

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS 004/2018 

OBJETO: EXECUÇÃO DE PROJETO DE ADEQUAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS, COMPREENDENDO SERVIÇOS PRELIMINARES 
(PLACA DE OBRA E RETIRADA DE LUMINÁRIAS EXISTENTES) E ILUMINAÇÃO PÚBLICA (INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS EM LED), 
PERFAZENDO O SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE 338 LUMINÁRIAS. 

VALOR: R$ 848.750,00 (OITOCENTOS E QUARENTA E OITO MIL, SETECENTOS E CINQUENTA REAIS) 

VIGÊNCIA: 120 DIAS 

ASSINATURA: 24/07/2018 

 

 

 



                                                                                                                     
  

 

Ano VI – Edição nº 881 - Tibagi, 1º de agosto de 2018. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 5 

CONTRATO Nº 242/2018 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

CONTRATADA: W. A. M. LICITAÇÕES LTDA ME 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL 067/2018 

OBJETO: FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, MÓVEIS E MATERIAL PERMANENTE PARA O CREAS 

VALOR: R$ 2.601,97 (DOIS MIL, SEISCENTOS E UM REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS) 

VIGÊNCIA: 180 DIAS 

ASSINATURA: 24/07/2018 

 

CONTRATO Nº 243/2018 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

CONTRATADA: DEMBINSKI E MIKOSKI LTDA ME 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL 067/2018 

OBJETO: FORNECIMENTO DE ELETRODOMÉSTICO PARA O CREAS 

VALOR: R$ 368,90 (TREZENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E NOVENTA CENTAVOS) 

VIGÊNCIA: 180 DIAS 

ASSINATURA: 24/07/2018 

 

CONTRATO Nº 245/2018 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

CONTRATADA: PARANÁ EQUIPAMENTOS S/A 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 066/2018 

OBJETO: FORNECIMENTO DE 1(UMA) MOTONIVELADORA 

VALOR: R$ 460.830,00 (QUATROCENTOS E SESSENTA MIL, OITOCENTOS E TRINTA REAIS) 

VIGÊNCIA: 365 DIAS 

ASSINATURA: 24/07/2018 

 

 

 



                                                                                                                     
  

 

Ano VI – Edição nº 881 - Tibagi, 1º de agosto de 2018. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 6 

CONTRATO Nº 246/2018 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

CONTRATADA: DESA – MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL 069/2018 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA INSTALAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS E REDE DE SANEAMENTO 

VALOR: R$ 40.499,10 (QUARENTA MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E DEZ CENTAVOS) 

VIGÊNCIA: 180 DIAS 

ASSINATURA: 25/07/2018 

 

CONTRATO Nº 247/2018 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

CONTRATADA: C. E. MACEDO COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS EIRELI 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL 069/2018 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA INSTALAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS E REDE DE SANEAMENTO 

VALOR: R$ 14.437,80 (QUATORZE MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E SETE REAIS E OITENTA CENTAVOS) 

VIGÊNCIA: 180 DIAS 

ASSINATURA: 25/07/2018 

 

ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2018 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

CONTRATADA: MARIA DE LOURDES DE LIMA – PEÇAS ME 

OBJETO: ALTERA A RAZÃO SOCIAL DA CONTRATADA PARA LIMANETO – LUBRIFICANTES E FILTROS LTDA. 

ASSINATURA: 19/07/2018 

 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 041/2018 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

CONTRATADA: CRISTAL DA CIDADE COMÉRCIO DE CASCALHO LTDA - ME 

OBJETO: ACRÉSCIMO DE FORNECIMENTO DE CASCALHO NO TOTAL DE 25% DO QUANTITATIVO INICIALMENTE FIXADO 

VALOR R$ 20.000,00 (VINTE MIL REAIS) 



                                                                                                                     
  

 

Ano VI – Edição nº 881 - Tibagi, 1º de agosto de 2018. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 7 

ASSINATURA: 25/07/2018 

DOTAÇÃO: 15.003.26.782.2601.2061.33390300000 – VÍNCULO 000 – REFERÊNCIA 511 

 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 225/2018 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

CONTRATADA: GEOVANI DE ALMEIDA PRÉ-FABRICADOS ME 

OBJETO: ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS DE RECOMPOSIÇÃO DE CALÇAMENTO E CALÇADAS COM PEDRAS IRREGULARES E PETIT-PAVET, 
NO TOTAL DE 25% DO QUANTITATIVO INICIALMENTE FIXADO 

VALOR R$ 36.717,82 (TRINTA E SEIS MIL, SETECENTOS E DEZESSETE REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS) 

ASSINATURA: 24/07/2018 

DOTAÇÃO: 08.003.15.452.1501.2030.33390390000 – VÍNCULO 000 – REFERÊNCIA 465 

 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 043/2018 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

CONTRATADA: J. B. FERNANDES & P. M. DA COSTA LTDA - ME 

OBJETO: ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TRATOR DE ESTEIRAS, NO TOTAL DE 25% DO QUANTITATIVO INICIALMENTE 
FIXADO E PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS POR MAIS 180 DIAS 

VALOR R$ 17.175,00 (DEZESSETE MIL, CENTO E SETENTA E CINCO REAIS) 

ASSINATURA: 20/07/2018 

DOTAÇÃO: 15.001.26.782.2601.2060.33390390000 – VÍNCULO 000 – REFERÊNCIA 711 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 131/2018 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

CONTRATADA: SANTOS & DOMINGUES LTDA - ME 

OBJETO: ACRÉSCIMO DE AQUISIÇÃO DE MANGUEIRAS PARA VEÍCULOS 

VALOR R$ 1.431,00 (MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E UM REAIS) 

ASSINATURA: 20/07/2018 

DOTAÇÃO: 15.003.26.782.2601.2061.33390300000 – VÍNCULO 000 – REFERÊNCIA 511 

 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 130/2018 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

CONTRATADA: AGRI-SIA PEÇAS LTDA - EPP 



                                                                                                                     
  

 

Ano VI – Edição nº 881 - Tibagi, 1º de agosto de 2018. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 8 

OBJETO: ACRÉSCIMO DE AQUISIÇÃO DE MANGUEIRAS PARA VEÍCULOS 

VALOR R$ 1.270,00 (MIL, DUZENTOS E SETENTA REAIS) 

ASSINATURA: 20/07/2018 

DOTAÇÃO: 15.003.26.782.2601.2061.33390300000 – VÍNCULO 000 – REFERÊNCIA 511 

 


		2018-08-01T17:19:17-0300
	ParanÃ¡ - Brasil
	Validade Legal




